上海市语言文字工作委员会
	文 件

	上海市教育委员会

沪语委〔2012〕10号

上海市语言文字工作委员会  上海市教育委员会关于
组织开展上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”
“高校、中学（中职校）学生汉字文化传播
和创意设计大赛”的通知
各高等学校，各区县教育局：

为贯彻落实党的十七届六中全会和上海市第十次党代会精神，继承和弘扬民族优秀文化，大力推广和规范使用国家通用语言文字，着力提升师生人文素养，根据市教卫党委、市教委关于印发《上海校园文化建设传承创新发展行动计划（2012—2015）》的通知（沪教卫党〔2012〕28号）要求，经研究决定，从2012年下半年起在全市范围内组织开展上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”“高校、中学（中职校）学生汉字文化传播和创意设计大赛”。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

贯彻落实党的十七届六中全会关于建设社会主义文化强国的战略部署，倡导“公正、包容、责任、诚信”的价值取向，引导广大师生继承和弘扬民族优秀文化，走近中华经典，热爱祖国语言文字，提高语言文字规范意识和应用能力，培育文化自觉、文化自信和文化自强精神，营造浓郁的经典诵读和汉字文化传承校园文化氛围。

二、活动时间

2012年7-12月

三、活动内容

（一）上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”：组织本市党政机关工作人员、教师、学生、部队官兵和各行业、企事业单位、社区、群众团体等社会各界人士，开展经典诵读活动（活动方案详见附件1）。
（二）上海市“高校、中学（中职校）学生汉字文化传播和创意设计大赛”：组织本市高校、中学（中职校）学生开展汉字知识网络竞答和汉字藏书票、书签创意设计活动（活动方案详见附件2）。
四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各高等学校、各区县教育行政部门要深刻认识开展此项活动的重要意义，加强领导，统筹规划，采取各种有效措施，组织广大师生诵读中华经典诗文，感悟汉字文化魅力，加深对中华优秀文化和祖国语言文字的热爱，进一步增强民族自豪感和文化自信心。
（二）依托载体，扎实推进。各高等学校、各区县教育行政部门要将这项活动与校园文化建设、教育教学、语言文字规范化示范校创建、社会服务等工作有机融入，通过语文教育、各类讲座、社团活动等形式，全面落实中华经典诵、写、讲要求。

（三）宣传发动，精心组织。各高等学校、各区县教育行政部门要大力宣传，广泛发动，积极引导，认真组织，提高广大师生的知晓率和参与面，各区县教育局要加强属地化管理，组织好本区域内中职校（包括行业系统中职校）的比赛；要注意保存活动过程中的音频、视频、图片和活动动态等资料，并及时报送市语委办。
本次活动所有信息均可在“上海语言文字网”（http://www.shyywz.com/）和“易班网”（http://www.21campus.cn/）的上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”“高校、中学（中职校）学生汉字文化传播和创意设计大赛”专题网页上下载。
附件：1.上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”活动方案
2.上海市“高校、中学（中职校）学生汉字文化传播
和创意设计大赛”活动方案

	上海市语言文字工作委员会
	上 海 市 教 育 委 员 会

	二○一二年七月十七日

（联系人：夏瑛，电话：23116655）
	主题词：教育  学校  语言  文化  竞赛  通知

	抄送：教育部语言文字应用管理司，各有关中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2012年7月24日印发

（共印165份）

附件1：

上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”活动方案

一、活动宗旨

通过开展上海市“中华诵·2012经典诵读大赛”，引导全社会诵读中华经典诗文，亲近中华优秀文化，提升人文素养，增进爱国主义情感，提高国家通用语言文字应用水平。

二、参赛组别

（一）个人组：教师组，高校学生组，留学生组，综合组（包括党政机关工作人员、部队官兵和各行业、企事业单位、社区、群众团体等社会各界人士）。
（二）集体组：各组别5人及以上。

三、组织工作

1.各高等学校语委负责教师组、大学生组、留学生组，以及集体诵读节目的初赛。

2.各区县语委负责教师组、综合组，以及集体诵读节目的初赛。
四、诵读篇目

本届大赛的诵读篇目以中华经典诗文为主。可在“上海语言文字网”和“易班网”大赛专题网页上下载参考篇目，也可在北京大学出版社《中华经典诗文诵读读本》中选取。
五、时间安排

（一）2012年10月中旬，各高校、区县语委完成初赛。

（二）2012年10月下旬-11月中旬，完成市级比赛。

（三）2012年12月，组织上海市“中华诵·2012年经典诵读大赛”优秀节目暨第四届古诗词创作大赛优秀作品展示和颁奖活动。

六、比赛流程
（一）报名：各高等学校语委、各区县语委在宣传发动的基础上，组织报名。
（二）初赛：各高等学校语委、各区县语委于9月至10月中旬组织初赛，选拔出各组别个人及集体诵读节目各1个，于2012年10月20日前将参赛选手和集体节目的视频资料（时间不超过4分钟，wmv或AVI格式）制作成光盘，报送上海市科技艺术教育中心，参加市级比赛。

（三）市级比赛：市语委、市教委将组织专家对各组别参赛选手和集体节目的视频进行评选，评选结果将在“上海语言文字网”和“易班网”专题网页上公示，部分优秀节目将参加上海市“中华诵·2012年经典诵读大赛”优秀节目及第四届古诗词创作大赛优秀作品展示暨颁奖活动。

比赛按照“背诵熟练30%，普通话标准40%，朗诵技巧及效果30%”的标准进行评定。
七、奖项设置

各组别集体和个人的市级比赛获奖节目，市语委、市教委将颁发奖状；根据高校和区县语委的组织发动情况，评选出优秀组织奖。

八、承办单位

上海市科技艺术教育中心

九、联系方式
地  址：华阳路112号1号楼4楼（上海市科技艺术教育中心）

联系人：柏云  邮编：200042

电  话：62525192，62525972，13641785022

邮  箱：shyijiaobu@126.com
附件2：

上海市“高校、中学（中职校）学生汉字文化传播
和创意设计大赛”活动方案

一、活动宗旨
通过开展语言文字规范知识学习和创意设计活动，帮助学生了解汉字，走近汉字，热爱中华文化，提高语言文字应用水平。

二、参赛对象
本市高校、中学（中职校）学生
三、组织工作

各高等学校语委负责大学生组、留学生组的比赛；各区县语委负责初中组、高中组、中职校组的比赛。
四、具体要求
（一）上海市“高校、中学（中职校）学生汉字知识网络竞答活动”

1.活动时间：9月1日-11月30日
2.竞答内容：主要以“汉字演变、汉字内涵、汉字规范”为竞答范围的汉字知识题，竞答题由上海咬文嚼字文化传播有限公司组织专家统一命题。
3.竞答流程
（1）每月月初，在“易班网”——上海市“高校、中学（中职校）学生汉字知识网络竞答活动” 板块中，公布20道竞答题，学生可登陆“易班网”竞答活动专栏，进行网络答题。
（2）每月月底，“易班网”发布当月各高校和区县学生参与竞答活动结果。
（3）12月，“上海语言文字网”“易班网”在大赛专题网页上发布包括竞答题在内的100道知识题及答案。
4.奖项设置
根据“易班网”对各高校、各区县学生参与竞答活动的情况统计，市语委、市教委将评选出优秀组织奖若干名。
5.承办单位

上海咬文嚼字文化传播有限公司

（二）上海市“高校、中学（中职校）学生汉字文化创意设计大赛”
1.大赛内容

（1）形式：汉字藏书票、书签创意设计。

（2）要求：参赛作品应以规范汉字为主要设计载体，展现汉字的演变、形态、意蕴、创意等文化内涵，可适当使用相关图形、图案等元素。

（3）内容：名言名句书写，创意字体设计（以规范汉字为设计原形），单字演变过程呈现（演变过程必须包含现代规范书写方式一例），文图互解表现，古今文字对照，传统书法摹写等。

参赛者可登陆“上海语言文字网”“易班网”大赛专题网页浏览“汉字藏书票、书签设计范例”。

2.制作要求

（1）藏书票每件作品画心尺寸边长不超过14厘米，画心外留白须大于2厘米；作品中运用的版画技法不限（木版、铜版、石版、丝网版均可,不收电脑打印作品）；作品须有铅笔签名，并注明版种、印数；作品须出现“我的藏书”或“我的珍藏”“**书票”“**藏书”“EXLIBRIS”“exlibris”等字样。
（2）书签设计的外形可自定，单面或双面设计均可，作品中运用的表现技法（版画制作、电脑设计打印制作等）不限。

（3）藏书票和书签设计中的图形、图案元素的使用面积一般不超过画心面积的60%。

（4）参赛者可提交单幅或系列作品（系列作品每套以2-6件为宜），每件（套）作品提交相同内容一式三份，同时提交作品数码照片的电子文件（光盘）一份。

3.评选标准

以作品的主题选择、构图形式、创意表现、技法运用、色彩运用等综合表现为评选标准。

4.竞赛流程

（1）10月20日前，各高校、各区县组织初赛，选拔汉字藏书票、书签不同组别作品各10套。

（2）10月31日前，各高校、各区县语委统一将参赛选手的参赛作品、参赛作品数码照片电子文件（光盘）、《上海市“高校、中学（中职校）学生汉字文化创意设计大赛”登记表》（可登陆“上海语言文字网”“易班网”大赛专题网页下载），报送大赛承办单位（信封上请注明：上海市“高校、中学（中职校）学生汉字文化创意设计大赛”）。

（3）11月10日前，主办方将组织专家对参赛作品进行评选，评选结果将在“上海语言文字网”“易班网”上公示。

（4）12月，主办方将大赛获奖作品结集成册。

5.奖项设置

大赛按组别分别评出汉字藏书票、书签设计作品最佳创意奖1名、一等奖3名、二等奖6名、三等奖10名，优秀奖若干名；评选出优秀指导教师若干名；根据参赛情况统计，主办方将评选高校和区县优秀组织奖若干。

6.有关说明

（1）参赛者报名参赛作品的数量不限，作品需是参赛者本人原创、设计、制作，如有抄袭行为组委会将取消其参赛资格。

（2）参赛作品的著作权归参赛者所有，主办方可以对参赛者作品进行收藏、展览、展示、出版及在相关媒体上进行宣传报道。

7.承办单位

上海师范大学

8.联系方式

地  址：徐汇区桂林路100号上海师范大学美术学院217室

联系人：时臻 64322988，李平 13386099688，赵志勇 15801930901
邮  编：200234

邮  箱: liping5519@yahoo.com.cn，zzyong@shnu.edu.cn
1
— 1 —